

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Tenderned Eisen UEA	Dient het UEA formulier tweemaal geüpload te worden bij vraag 2 Verplichte Uitsluitingsgronden en vraag 3 Facultatieve uitsluitingsgronden?	Nee, u hoeft slechts eenmaal het UEA in te vullen en te uploaden.
2	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit par 5.3 pag 19	Mogen er in de plannen van aanpak voor de verschillende subgunningscriteria namen genoemd worden van experts?	Ja, dat mag.
3	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit par 5.1 pag 18	In het rekenvoorbeeld staat een inschrijfprijs vermeld, is deze prijs de uiteindelijke totaalprijs die uit het inschrijfbijlet komt na invullen van de uurtarieven met de al reeds ingevulde uren ? (Er zit een factor 10 verschil in deze totaalprijs)	Nee, dit is niet de uiteindelijke totaalprijs. Dit is een fictief bedrag dat puur bedoeld is als voorbeeld om toe te lichten hoe de gunningsmethodiek laagste prijs per kwaliteitspunt werkt.
4	Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst Artikel 5.1 pag 3-4	In artikel 5.1 staat dat de opdrachtnemer jaarlijks gerechtigd is per 1 mei haar tarieven aan te passen op basis van de CBS dienstenindex voor ingenieurs en aanverwante technische adviseurs (7112). Is de eerste mogelijkheid op 1 mei 2025 of op 1 mei 2026.	Dit is 1 mei 2026. Zie ook het antwoord op vraag 8.
5	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit par 5.1 pag 18	De wegingen in de eerste tabel komen niet overeen met de wegingen uit de 2e tabel. Is de gegeven voorbeeldberekening een toepassing van een ander wegingsysteem?	De wegingen in de tweede tabel zijn niet de wegingen die gebruikt worden in deze aanbesteding maar fictieve wegingen. Deze tabel is puur bedoeld om de werking van de systemathiek uit te leggen.
6	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit par. 3.4 pag 16	Voor elk van de kercompetities dient minimaal één referentie ingedient te worden. Dit indiceert dat er ook meerdere referenties ingediend mogen worden. Klopt dat?	Hiermee wordt bedoeld dat u tenminste één opdracht heeft uitgevoerd waarin u de beschreven ervaring heeft opgedaan. Hiervan geeft u de referentie. Heeft u meerdere opdrachten uitgevoerd waarin u de opgedane ervaring heeft opgedaan dan kiest u één van de opdrachten als referent. U hoeft maar één referentie per kerncompetentie in te dienen.
7	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit 5.3.2 en 5.3.1 pag 21	Het plan van aanpak voor de 2 casussen mag uit max. 4 pagina's bestaan. Is het aantal pagina's inclusief voorblad/ inhoudsopgave?	het maximaal aantal pagina's van 4 is exclusief een eventueel voorblad en inhoudsopgave.
8	concept Raamovereenkomst art. 5.6	Uw geeft aan dat indexering per 1 mei mogelijk is. Dit zou dan voor het eerst mei 2026 zijn, terwijl de ROK per 1 januari 2025 start, dus bijna 1,5 jaar na start. Dit is in tegenstrijd met art. 5.4, waar 1 jaar bedoeld wordt. Kunt 5.6 aanpassen naar jaarlijks indexeren per 1 januari.	De indexering gaat in jaarlijks per 1 mei omdat dan de definitieve indexcijfers bekend zijn en gebruikt kunnen worden. HDSR hanteert als uitgangspunt dat nooit binnen het eerste jaar wordt geïndexeerd. De eerste keer indexering duurt daardoor inderdaad meer dan 1 jaar; vervolgens vindt indexering wel ieder jaar plaats.
9	concept raamovereenkomst artikel 5.12	Wat bedoelt u met verklaring van de Bedrijfsvereniging omtrent betalingsgedrag? Normaliter wordt alleen verklaring van de Belastingdienst opgevraagd.	Een dergelijke verklaring is alleen nodig indien HDSR hierom vraagt, en alleen indien deze beschikbaar is. Indien een dergelijke verklaring bijvoorbeeld in uw branche niet gebruikelijk is zal HDSR u hier niet om vragen.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
10	concept Raamovereenkomst artikel 11.2	Wat bedoelt u met "een beroep op overmacht kan maximaal 5 werkdagen duren"? Een situatie vanwege overmacht kan immers veel langer duren, dat is niet te voorspellen. Bedoelt u dat het beroep binnen 5 werkdagen moet worden aangekaart? Graag verduidelijken.	Hiermee bedoelen wij dat u overmacht binnen 5 werkdagen kenbaar moet maken.
11	Bijlage 6a verordening EU	De pdf is zo te zien niet invulbaar. Kunt u dit controleren en zo nodig een nieuwe wel invulbare versie in TenderNed zetten.	Het bestand is vervangen door een word-versie.
12	Social Return	Hoe ziet u de realisatie van Social Return voor zich bij een raamovereenkomst waarvan de omzet voor opdrachtnemer onvoorspelbaar is. Pas achteraf kan er 5% berekend worden. Inzet van mensen uit de doelgroepen is in het veelal hoogspecialistische werk om meerdere redenen (opleidingsniveau, veiligheidsaspecten veldwerk) zeer lastig te realiseren en bij relatief kleine opdrachten niet realistisch. De doelstelling van social return is lovenswaardig maar het levert in de praktijk veel bureaucratie op waar de doelgroep niet mee bereikt wordt, oftewel werkverschaffing voor anderen dan de doelgroepen.	HDSR is zich ervan bewust dat het bij opdrachten waarbij specialistische kennis wordt vereist moeilijk is om invulling te geven aan social return binnen de uitvoering van de opdracht. Om deze reden zijn in bijlage 9 meerdere manieren benoemd waarop invulling kan worden gegeven aan social return. Na opdrachtverlening wordt de opdracht aangemeld bij het werkgeversservicepunt (WGSP) waar HDSR mee samenwerkt. Het WGSP stelt samen met u een plan op voor de invulling van de verplichting. De praktijk laat zien dat op deze manier ook in opdrachten voor specialistische dienstverlening invulling kan worden gegeven aan SROI. Voor wat betreft het bedrag wordt bij opdrachtverlening door HDSR een verwachte opdrachtwaarde meegegeven. Uw invulling van de SROI-verplichting wordt gebaseerd op dit bedrag. De uiteindelijke verplichting wordt gebaseerd op de gerealiseerde omzet en kan daarmee afwijken van het initiële bedrag.
13	Aanbestedingsdocument § 1.6	Kunt u nader toelichten hoe u deze verdeling transparant uitvoert?	De genoemde percentages zijn niet exact, maar geven een streven aan. Door verschillen in opdrachtwaarde tussen individuele opdrachten zal de verdeling niet exact worden bereikt. Uitgangspunt is echter wel dat de opdrachten ongeveer gelijk verdeeld zullen worden tussen de raamcontractanten, waarbij de winnende partij een klein voordeel heeft. De opdrachten worden daarom in principe ook min of meer bij toerbeurt verdeeld (het is niet de bedoeling om één partij meerdere opdrachten achter elkaar te geven voordat wordt overgegaan tot de volgende partij). De verdeling van opdrachtwaarde wordt bijgehouden door de contractmanager. Deze kan ingrijpen als de verdeling scheef dreigt te lopen.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
14	inschrijving via TenderNed: UEA meermaals gevraagd	In TenderNed wordt op twee plaatsen om het UEA gevraagd. Is dit echt nodig, het gaat immers om hetzelfde document.	Zie het antwoord op vraag 1
15	Gunningscriteria 2 en 3	Kunt u bevestigen dat de gunningscriteria 2 en 3 niets met de casus van gunningscriterium 1 te maken hebben?	Ja, dat klopt. Subgunningscriterium 2 en 3 worden los van subgunningscriterium 1 beoordeeld. De casus is alleen relevant voor criterium 1.
16	kwaliteitsdocumenten	Kunt u bevestigen dat alleen het aantal pagina's per subgunningscriterium is bepaald, en dat het format (lettertype, marges e.d.) door inschrijvers zelf bepaald kan worden.	We gaan uit van minimaal lettertype 10 in arial of een soortgelijk lettertype, waarbij vooral van belang is dat de tekst goed leesbaar is. Een eventueel voorblad en inhoudsopgave tellen niet mee met het maximaal aantal pagina's.
17	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit 5.3.2 en 5.3.1 pag 19-20-21	Mogen bij de uitwerking van casus 1 en casus 2 namen worden benoemd voor specifieke rollen?	Ja, dat mag.
18	Aanbestedingsdocument ROK ecologische waterkwaliteit 5.3.2 pag 20-21	In de casus 2 dataverwerking en KRW-toetsing wordt op pagina 20 gesproken over "Beschrijf de werkzaamheden die u uitvoert vanaf de oplevering van een databestand met als einduitkomst de EKR-toetsbestanden uit Aquo-Kit.". Vervolgens wordt op pagina 21 gesproken over "De mate waarin de aanpak concreet en volledig is uitgewerkt op onderdelen die voor de KRW-beoordeling van belang zijn.". Betekent dit dat de uitwerking van de casus inclusief KRW-beoordeling is?	Ja, dat klopt. Op pagina 21 wordt ook vermelding gemaakt van controle van de toetsoordelen en een beknopte verschillenanalyse en overzicht van oordelen.
19	Bijlage 4 Inschrijfbiljet onderdeel PRIJS	Is het mogelijk om per functie minimale- en maximale uurtarieven op te geven voor het gunningscriterium prijs?	Nee, dit is niet mogelijk, omdat de inschrijvingen dan niet met elkaar te vergelijken zijn op het criterium prijs.
20	5.3.2.Subgunningscriterium 2: dataverwerking en KRW-toetsing; pagina 20	Wat verstaat u onder een verschillenanalyse of is dit vrij in te vullen door de opdrachtnemer?	We verstaan onder een verschillen analyse: het vergelijken en inzichtelijk maken van verschillen in EKR's tussen jaren, kwaliteitselementen/ parameters/ (deel)maatlaten voor de waterlichamen en onderliggende locaties.
21	5.3.2.Subgunningscriterium 2: dataverwerking en KRW-toetsing; pagina 20	"ongeacht of e.e.a. al verwerkt is in bestaande scripts." Kan u toch inzicht geven in welke scripts er al zijn en zou u een voorbeeld beschikbaar kunnen maken?	In 5.3.2 is aangegeven dat er scripts zijn o.a. voor het controleren van de opgeleverde biologische databestanden en voor exports uit het datasysteem zodat deze Aquo-Kit-proof zijn. Het delen van de scripts heeft op dit moment geen meerwaarde. Er wordt juist gevraagd om uw input ongeacht de scripts, zodat u blijk kan geven van uw kennis en inzichten in dit vakgebied.
22	Bijlage 1 Programma van Eisen, 6 Data en dataverwerking, punt 5	Krijgt opdrachtnemer directe toegang tot de github-organisatie van HDSR?	We verwachten van wel. Indien niet mogelijk dan zorgt HDSR voor beschikbaarheid van de juiste versie

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
23	Bijlage 1 Programma van Eisen, 6 Data en dataverwerking, punt 3	"Opdrachtnemer houdt er rekening mee dat nog niet alle biologische monitoringsgegevens reeds in het datasysteem van HDSR zitten, en (deels) nog niet beschikbaar zijn in het Aquo IM Metingen exportformaat." --> Betekent dit dat niet alle meetjaren in het datasysteem zitten of ook bepaalde parameter(groepen)? En zo ja, om welke parameter(groepen) gaat dit?	Nog niet alle biologische data zit in het datasysteem. Dit geldt voor de meeste soortgroepen na 2020. Van eerdere jaren zitten de gegevens er wel in van alle soortgroepen. Uiteraard zijn de reeds getoetste KRW-gegevens van na 2020 al wel beschikbaar in Aquo formaat. Chemische data zitten wel volledig in datasysteem.
24	1.6. Opdrachtwaarde en verdeling; pagina 7	Verstrekt u binnen de ROK op regelmatige basis overzichten van uit te zetten opdrachten, zodat wij ons kunnen voorbereiden en opdrachten eventueel in gezamenlijk overleg met andere ROK-houders kunnen verdelen?	We proberen zoveel mogelijk inzichtelijk te maken welke opdrachten we verwachten uit te zetten en dit vooraf te communiceren. Uiteindelijk is het aan HDSR om te bepalen welke raamcontractant welke opdracht uitvoert.
25	1.6. Opdrachtwaarde en verdeling; pagina 7	"Per nadere opdracht wordt bekeken welke van de raamcontractanten de meest geschikte partij is voor de opdracht. De partij die de beste prijs-kwaliteitsverhouding behaalt bij deze aanbesteding heeft daarbij recht op het grootste deel van de omzet. Hierbij houdt HDSR de volgende verdeling van opdrachtwaarde aan van 40-30-30%'. Wat gebeurt er als een partij zijn/haar aandeel van 40%/ 30% heeft gehad, maar voor de volgende opdracht de meeste geschikte partij is? Hoeveel en hoe kunnen we recht ontfangen aan de verdeling van 40-30-30%?	De genoemde percentages zijn niet exact, maar geven een streven aan. Door verschillen in opdrachtwaarde tussen individuele opdrachten zal de verdeling niet exact worden bereikt. Uitgangspunt is echter wel dat de opdrachten ongeveer gelijk verdeeld zullen worden tussen de raamcontractanten, waarbij de winnende partij een klein voordeel heeft. De opdrachten worden daarom in principe ook min of meer bij toerbeurt verdeeld (het is niet de bedoeling om één partij meerdere opdrachten achter elkaar te geven voordat wordt overgegaan tot de volgende partij). De verdeling van opdrachtwaarde wordt bijgehouden door de contractmanager. Deze kan ingrijpen als de verdeling scheef dreigt te lopen.
26	5.1. Gunning; pagina 18	De weging in de eerste tabel van de subgunningscriteria (45-35-20%) is anders dan in het fictieve rekenvoorbeeld (50-3-20%). Wat is de goede verhouding?	De weging van de eerste tabel is de juiste. De wegingen in de tweede tabel zijn niet de wegingen die gebruikt worden in deze aanbesteding maar fictieve wegingen. Deze tabel is puur bedoeld om de werking van de systematiek uit te leggen.
27	Bijlage 4 inschrijfbiljet	U geeft een aantal uren per functie. Is dit ook ongeveer de verwachte inzet per functie (in verhouding)?	Dit is een hypothetische inzet maar mogelijk wel enigszins representatief.
28	5.2. Gunningscriterium Prijs; pagina 19	U geeft een medior adviseur aan indien gebruikelijk bij ON. Dit veld zien we echter niet terug in Bijlage 4 Inschrijfbiljet. Bovendien is onduidelijk welke ervaring u hecht aan de medior adviseur. Ons voorstel is om de medior adviseur > 5 jaar ervaring te hanteren en een senior adviseur > 15 jaar ervaring.	HDSR heeft een derde tarief voor ecologisch adviseur toegevoegd en de urenverdeling op het inschrijfbiljet aangepast. In het aanbestedingsdocument is de derde tariefgroep toegevoegd in de tabel op pagina 19. Mocht u maar twee tarieven hanteren, dan kunt u voor de medior en senior hetzelfde tarief hanteren. U kunt deze tarieven ook hanteren in de casus.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
29	5.2. Gunningscriterium Prijs; pagina 19	U vraagt van een aantal functies een uurtarief in te vullen. U noemt specifiek een ervaren ecoloog met meer dan 5 jaar werkervaring. Wij missen hier echter de functie voor zeer ervaren ecoloog met meer 15 jaar ervaring. Deze functie biedt meerwaarde ten opzichte van de ecoloog met > 5 jaar ervaring. Deze ecoloog > 15 jaar werkervaring zullen we straks in opdrachten niet in kunnen zetten voor hetzelfde bedrag als waarvoor we een ecoloog > 5 jaar ervaring inzetten. Kunt u een functie toevoegen voor een ecoloog > 15 jaar ervaring, zodat wij daar ook een tarief voor kunnen aangeven?	Zie het antwoord op vraag 28.
30	5.3.2.Subgunningscriterium 2: dataverwerking en KRW-toetsing; pagina 21	U geeft een tabel met werkzaamheden in rijen en functies in kolommen om in te vullen voor de casus. Mogen wij de rijen aanpassen naar door ons voorziene werkzaamheden?	Voor de vergelijkbaarheid willen we dit enigszins gelijkhouden. Er mag eventueel 1 aanvullende kolom worden toegevoegd.
31	5.3.1.Subgunningscriterium 1: Watersysteemanalyse; pagina 19	U geeft een tabel met werkzaamheden in rijen en functies in kolommen om in te vullen voor de casus. Mogen wij de rijen aanpassen naar door ons voorziene werkzaamheden?	Voor de vergelijkbaarheid willen we dit enigszins gelijkhouden. Er mogen eventueel 2 aanvullende kolommen worden toegevoegd.
32	Bijlage 10 Casus Oud kamerik	De analyse vindt binnen 3 maanden plaats'. Is dat willekeurig in het jaar, vanaf heden of vanaf start raamcontract?	Dat is vanaf het start van het raamcontract. Er mag zelf worden gekozen wanneer in het jaar de analyse plaatsvindt.
33	5.3.3.Subgunningscriterium 3: Expertise, efficiëntie en capaciteit; pag. 22	Voor subgunningscriterium 3 is maximaal 1 pagina toegestaan. Kan dit uitgebreid worden naar maximaal 2 pagina's?	Nee, we verwachten dat het mogelijk is om dit op 1 pagina te beschrijven.
34	Aanbestedingsdocument 3.4.1	Voor de kerncompetentie 'watersysteemanalyse' willen we graag een opdracht opvoeren die in twee fases door ons is uitgevoerd en waarvoor door opdrachtgever afzonderlijk opdracht is verstrekt. De twee fases hebben betrekking op de watersysteemanalyse voor exact hetzelfde watersysteem. Is het akkoord als we beide fases als gezamenlijk project opvoeren voor de kerncompetentie 'watersysteemanalyse'?	Indien de tweede opdracht een logisch vervolg is op de eerste opdracht dan mogen de gefactureerde bedragen worden opgeteld.
35	Paragraaf 1.6	In paragraaf 1.6 wordt beschreven hoe de totale opdrachtwaarde over de die raamcontractanten wordt verdeeld. Geldt er voor de raamcontractanten een verplichting om de toebedeelde opdrachten aan te nemen?	Ja, conform art. 2.1 van de raamovereenkomst bent u in principe verplicht een offerte uit te brengen en de opdracht uit te voeren als HDSR daarom vraagt. Aangezien er meerdere raamcontractanten zijn, is het in bijzondere gevallen mogelijk dat HDSR aan een tweede raamcontractant een offerte vraagt.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
36	Paragraaf 3.3	In paragraaf 3.3 worden geschiktheidseisen benoemd waar de inschrijvers aan moeten voldoen. Gelden deze eisen, met name die ten aanzien van financiële en economische draagkracht, bij combinatievorming voor elk van de deelnemers aan de combinatie afzonderlijk of volstaat het als een van de deelnemers uit de combinatie aan de eisen voldoet? En geldt dat ook in dezelfde mate voor derden waarop een beroep wordt gedaan?	Bij combinatievorming of een beroep op derden geldt dat één van de deelnemers aan de genoemde eis moet voldoen.
37	Paragraaf 3.4.2	Paragraaf 3.4.2 beschrijft de kerncompetentie KRW-toetsing. Mogen opdrachten bij elkaar opgeteld worden om tot de gevraagde gefactureerde opdrachtwaarde te komen?	Nee, dat is niet toegestaan. U dient één referentieproject in te dienen dat aan de gevraagde opdrachtwaarde voldoet. Zie het antwoord op vraag 34 voor een uitzondering hierop. Mocht u zelf geen referentieproject hebben dat aan deze eis voldoet, dan kunt u inschrijven in samenwerking met een derde (combinatie of onderaanneming).
38	Paragraaf 5.1	In paragraaf 5.1 worden fictieve inschrijfsommen genoemd tussen 150.000 en 160.000 euro. Qua ordegrootte lijkt dit niet overeen te komen met de waarde van de uren die in bijlage 4 genoemd worden. Kunt u een nadere toelichting geven op de berekening van de inschrijfsom die wordt gebruikt voor het gunningscriterium prijs (paragraaf 5.2)?	De bedragen in deze tabel zijn fictief en staat totaal los van de inschrijfprijs. Deze tabel is puur bedoeld als voorbeeld om toe te lichten hoe de gunningsmethodiek laagste prijs per kwaliteitspunt werkt.
39	Paragraaf 5.3.2	In paragraaf 5.3.2 wordt verwezen naar reeds bestaande R-scripts. Kunnen deze R-scripts bij de Nota van Inlichtingen worden gedeeld ten behoeve van de uitwerking van de casus voor subgunningscriterium 2?	In 5.3.2 is aangegeven dat er scripts zijn o.a. voor het controleren van de opgeleverde biologische databestanden en voor exports uit het datasysteem zodat deze Aquo-Kit-proof zijn. Het delen van de scripts heeft op dit moment geen meerwaarde. Er wordt juist gevraagd om uw input ongeacht de scripts, zodat u blijkt kan geven van uw kennis en inzichten in dit vakgebied.
40	Aanbestedingsdocument par. 5.1, pagina 18	Welk van de tabellen in 5.1 klopt qua weging subcriterium? De eerste tabel waar 45% staat als weging. Of de tweede tabel waar 50% staat als weging. (moeten de percentages punten zijn?).	De eerste is de juiste. De wegingen in de tweede tabel zijn niet de wegingen die gebruikt worden in deze aanbesteding maar fictieve wegingen. Deze tabel is puur bedoeld om de werking van de systemathiek uit te leggen.
41	Aanbestedingsdocument § 5.3.2	Casus 2 gaat over 2 verschillende zaken: Dataverwerking en KRW-toetsing. Verwacht u dat we ook de controle van de oplevering van leveranciers doen die een monitoring hebben uitgevoerd vóór acceptatie van de data door het waterschap?	Ja

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum: 4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
42	Aanbestedingsdocument par. 5.3.2	Hoe ziet de interne datacontrole eruit bij HDSR voor en na het moment van acceptatie van data door leveranciers die een monitoring hebben uitgevoerd?	Voor fysisch chemische data zijn validatieregels opgenomen in het datasysteem van HDSR. Biologische data wordt via scripts gecontroleerd. Deze zijn continu in ontwikkeling. De output wordt altijd via expert judgement beoordeeld en vervolgens waar nodig omgezet naar feedback voor de dataleverancier. Data die opnieuw wordt opgeleverd door de leverancier wordt wederom gecontroleerd.
43	Aanbestedingsdocument § 5.3.2	Wat verwacht u dat we nog aan datacontrole/bewerking doen na de acceptatie van de data door het waterschap en voor KRW-toetsing?	Het controleren van de geleverde gegevens en het voorbereiden van de KRW-toetsing incl. hierbij behorende controles zijn 2 verschillende dingen. Wij vragen nu om uw input zodat u blijk kan geven van uw kennis en inzichten in dit vakgebied. Voorbeelden zijn format, biotaxon namen, wel/niet importeren van specifieke parameter(groepen) in bepaalde compartimenten, etc.
44	Aanbestedingsdocument par. 5.3.2	Mogen wij ervan uitgaan dat we geen controle hoeven uit te voeren op de data die al in FEWS zitten en/of daaruit geëxporteerd worden?	In principe is deze data al gevalideerd. Desondanks is het altijd van belang om alert te zijn op afwijkingen en (on)volledigheid, afhankelijk van het doel van de exports.
45	Aanbestedingsdocument § 5.3.2	De praktijk wijst uit dat er vaak nog foutjes zitten in databases zowel voor en na invoer in het datasysteem. Heeft het waterschap hier interne controleprocedures voor of verwacht u dat wij dit beide verzorgen?	Ja, er zijn procedures voor. Deze zijn bij een toetsing onderdeel van de opdracht. Ook kan gevraagd worden de procedures te optimaliseren.
46	Aanbestedingsleidraad par. 5.3.3. pagina 20-21	Er wordt veel tekst gewijd aan bestaande controles, in de vorm van R-scripts en FEWS-EFCIS. Tegelijkertijd wordt er gesteld dat de casus moet worden ingestoken alsof er nog geen bestaande scripts zijn. Hoe moeten we beide met elkaar rijmen?	Voor het hebben van realistische verwachtingen voor eventuele opdrachten onder deze raamovereenkomst is het goed als u weet dat bepaalde werkprocessen al ondergebracht zijn in bepaalde scripts. Voor dit criterium wordt juist gevraagd om uw input ongeacht de scripts, zodat u blijk kan geven van uw kennis en inzichten in dit vakgebied.
47	Aanbestedingsdocument par. 1.3 pagina 5	Wat verstaat u onder chemische waterkwaliteit? Nutriënten, toxische stoffen of bijvoorbeeld ook prioritare stoffen?	Het betreft inderdaad ook stoffen zoals prioritare stoffen. Echter als het erg gedetailleerde analyses betreft waarbij zeer specifieke kennis nodig is, dan kunnen de analyses buiten de scope vallen. Zie daarom ook deze bullet bij buiten de scope: "Analyses met als nadruk toxicologische beoordelingen en gerelateerde methodes (o.a. bio-assays). Hetzelfde geldt voor studies naar nieuwe stoffen en medicijnresten."

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst Ecologische waterkwaliteit

Datum:

4-11-2024



Nr.	Betreft	Vraag	Antwoord
48	Aanbestedingsdocument par. 2.7.2	Onder 2.7.2 staat bij de eerste bullet 'Als u een beroep doet op een derde om te kunnen voldoen aan de geschiktheidseisen en/of gunningscriteria'. Bij de tweede bullet staat alleen "Als u een beroep doet op een derde om te kunnen voldoen aan de geschiktheidseisen" Wat is juist en kunt u dit toelichten? (met een voorbeeld)	Voor beide geldt dat het alleen gaat om de geschiktheidseisen. Dit is aangepast in de tekst. Als u een beroep doet op een derde partij om te voldoen aan een geschiktheidseis (bijvoorbeeld een referentieproject), dan bent u verplicht om deze partij ook daadwerkelijk in te zetten bij de uitvoering van de opdracht, en om voor deze partij een UEA in te dienen. Als u wél een derde in wenst te zetten als onderaannemer, maar u heeft deze partij niet nodig om aan de geschiktheidseisen te voldoen, dan hoeft u voor deze partij géén UEA in te dienen. Voor de gunningscriteria geldt: de beloftes die u doet bij de beantwoording van de gunningscriteria, worden onderdeel van de overeenkomst. Dat betekent dat als u de inzet van een specifieke partij belooft voor bepaalde onderdelen van de opdracht, u ook verplicht bent deze partij voor die onderdelen daadwerkelijk in te zetten.
49	Aanbestedingsdocument par. 2.7.2.	Mogen we in een later stadium nog derden betrekken die nu niet in het proces zitten?	Ja, dit is toegestaan. Als u een beroep wenst te doen op een derde om te voldoen aan de geschiktheidseisen, dan dient u deze derde wel bij inschrijving te noemen en dient deze derde ook een UEA in te vullen. Als u echter na opdrachtverlening gebruik wil maken van een derde bij uitvoering van een individuele opdracht, dan hoeft u dit niet nu al aan te geven.